02/01/2023 10:24 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2334671

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2334671 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 17 / 2022 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.061505/2022-62
Teresina-PI, 20 de Dezembro de 2022

ATA DA 131ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

(Arts. 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas,
reuniram-se, em sessão virtual, os docentes Francismilton Teles, Eulálio Gomes
Campelo Filho, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Nayara Cardoso de Medeiros,
Núbia da Silva Batista Brandão, Geordy Souza Pereira e Adriana da Silva Simões;
além do técnico-administrativo em educação, Herlandio Andrade Silva. Docentes
ausentes: Maria Alice Leite de Brito, afastada para cursar pós-graduação stricto sensu;
Maria do Socorro Ferreira dos Santos, ausência justificada por motivo de saúde;
Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, ausência justificada por motivo de férias;
Francisco de Assis da Silva Mota e Matheus das Neves Almeida, ausências não
justificadas. Sem representação discente presente devido à pendência do processo
eleitoral do respectivo Centro Acadêmico. Durante a sessão foi discutida a seguinte pauta:
(1) Processo nº 23111.053694/2022-81, Assunto Detalhado: Solicita
prorrogação de afastamento para prosseguir curso de nível doutorado.
Interessado: Maria Alice Leite de Brito. Relator: Eulálio Gomes Campelo Filho. O
relator fez a leitura do seu parecer: sou de parecer que o mesmo siga seu rito para as
instâncias superiores, no entanto, sugiro que a interessada reveja se todas as assinaturas
necessárias constam no processo e se o documento do PDP está anexado ao mesmo. O
professor Francismilton Teles informou que recebeu e-mail da interessada, no qual,
relatou que quando é feita a submissão do arquivo em PDF, acontece o desaparecimento
de algumas assinaturas no processo, e que faltava duas assinaturas, pertinentes a
coordenação do PRODEMA, que não tem coordenador, mas, onde foi possível atestar os
documentos, a orientadora fez a assinatura. Quanto ao PDP/2023 da UFPI, no despacho
nº 982/2022 da CDP/SRH (pág. 41) informa que este documento não consta no processo,
pois, será publicado em meados de dezembro de 2022 na página do SRH. Decisão:
Aprovado por unanimidade. INFORME. O professor Geordy Souza Pereira informou para
todos os presentes que foi finalizado o concurso referente ao edital nº 20/2022-UFPI, de
03 de outubro de 2022, Campus Petrônio Portella, área: Pesquisa Operacional, sendo
disponibilizada a lista dos classificados. E como não houve mais nada a ser tratado, o
Presidente da Assembleia agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a
reunião e eu, Herlandio Andrade Silva, Secretário de Graduação, lavrei a presente ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

Teresina-PI, 20 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 17:42 )
ADRIANA DA SILVA SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1983127

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 09:35 )
EULALIO GOMES CAMPELO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1787957

02/01/2023 10:24 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2334671

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2334671 2/2

(Assinado digitalmente em 02/01/2023 10:24 )
FRANCISMILTON TELES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 16:52 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 11:03 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 21:19 )
HERLANDIO ANDRADE SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2219712

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 10:34 )
NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 16:00 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 3897e3e7ef

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf